АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 июня 2023 г. ст-ца Курская              № 574

О  внесении  изменений  в  Административный  регламент  предоставления
администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края го-
сударственной услуги «Выдача разрешения на раздельное проживание попе-
чителя с несовершеннолетним подопечным, достигшим возраста шестнадца-
ти  лет»,  утвержденный постановлением администрации Курского  муници-
пального округа Ставропольского края от 05 мая 2021 г. № 407

В соответствии с приказами министерства образования Ставропольско-
го края от 08 ноября 2021 г. № 1915-пр «О внесении изменений в типовой
Административный регламент предоставления органом местного самоуправ-
ления муниципального (городского) округа Ставропольского края государ-
ственной услуги «Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя
с несовершеннолетним подопечным, достигшим возраста шестнадцати лет»,
утвержденный приказом министерства образования и молодежной политики
Ставропольского  края от  14 мая 2015 г.  № 603-пр»,  от 22 марта 2023 г.
№ 473-пр «О внесении изменений в пункт 1.3 типового Административного
регламента предоставления органом местного самоуправления муниципаль-
ного  (городского)  округа  Ставропольского  края  государственной  услуги
«Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с несовершенно-
летним подопечным, достигшим возраста шестнадцати лет», утвержденного
приказом министерства образования и молодежной политики Ставропольско-
го края от 14 мая 2015 г. № 603-пр» администрация Курского муниципально-
го округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Администра-
тивный регламент предоставления администрацией Курского муниципально-
го округа Ставропольского края государственной услуги «Выдача разреше-
ния на раздельное проживание попечителя с несовершеннолетним подопеч-
ным, достигшим возраста шестнадцати лет», утвержденный постановлением
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от
05 мая 2021 г. № 407 «Об  утверждении  Административного регламента пре-

2

доставления администрацией Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края государственной услуги «Выдача разрешения на раздельное про-
живание попечителя с несовершеннолетним подопечным, достигшим возрас-
та шестнадцати лет».

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского  края в информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия главы
Курского муниципального округа
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края                                          П.В.Бабичев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

от 13 июня 2023 г. № 574

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Административный регламент
предоставления администрацией Курского муниципального округа

Ставропольского края государственной услуги «Выдача разрешения на
раздельное проживание попечителя с несовершеннолетним подопечным, до-

стигшим возраста шестнадцати лет»

1. Внести в пункт 1.3 следующие изменения:
1.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«через федеральную государственную информационную систему «Еди-

ный  портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»
(далее - Единый портал) по адресу: www.gosuslugi.ru и государственную ин-
формационную систему Ставропольского края «Портал государственных и
муниципальных  услуг,  предоставляемых  органами  исполнительной  власти
Ставропольского края и органами местного самоуправления муниципальных
образований Ставропольского края» (далее - региональный портал) по адре-
су: www.26gosuslugi.ru.».

1.2. В абзаце четырнадцатом слово «(функций)» исключить.
 2. Пункт 2.6 дополнить абзацем следующего содержания:
«представления  на  бумажном  носителе  документов  и  информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если на-
несение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым
условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, установ-
ленных федеральными законами.».

    3. Дополнить пунктом 2.10.1  следующего содержания:
        «2.10.1.  Перечень  услуг, необходимых и обязательных для предо-

ставления государственной  услуги,  в  том  числе  сведения о документе (до-
кументах), выдаваемом  (выдаваемых) иными организациями, участвующими
в предоставлении государственной услуги

К услугам, необходимым и обязательным для предоставления государ-
ственной услуги, относится открытие счета в российской кредитной органи-
зации (в случае перечисления денежных средств, вырученных от совершения
сделки, на счет несовершеннолетнего, открытый в кредитной организации).».

4. Дополнить пунктом 2.17 следующего содержания:

 2

«2.17. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в упре-
ждающем (проактивном) режиме

Предоставление  государственной  услуги  в  упреждающем  (проактив-
ном)  режиме,  предусмотренном  частью 1  статьи  7.3  Федерального  закона
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
не предусмотрено.».

5. Дополнить пунктом 3.12 следующего содержания:
«3.12. Варианты предоставления государственной услуги, включающие

порядок  предоставления  указанной  услуги  отдельным  категориям  заяви-
телей,  объединенных  общими  признаками,  в  том  числе  в  отношении  ре-
зультата государственной услуги, за получением которого они обратились

Варианты предоставления государственной услуги, включающие поря-
док  предоставления  указанной  услуги  отдельным  категориям  заявителей,
объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата го-
сударственной услуги,  за  получением которого они обратились,  не  преду-
смотрены.».

6. Раздел IV «Формы контроля за исполнением Административного ре-
гламента» изложить в следующей редакции:

«IV. Формы контроля за исполнением Административного регламента
4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий,

определенных  административными  процедурами  по  предоставлению  госу-
дарственной  услуги,  и  принятием  решений  осуществляется  заместителем
главы  администрации,  курирующим деятельность  отдела  образования,  на-
чальником отдела образования, ответственными за организацию работы по
предоставлению государственной услуги, путем проведения проверок соблю-
дения и исполнения специалистами администрации, отдела образования по-
ложений Административного регламента, иных нормативных правовых актов
Российской Федерации,  Ставропольского края и муниципальных правовых
актов.

Контроль  за  полнотой  и  качеством  предоставления  государственной
услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нару-
шений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку отве-
тов  на  обращения  заявителей,  содержащих  жалобы  на  решения,  действия
(бездействие)  специалистов администрации, отдела образования или долж-
ностных лиц, ответственных за организацию работы по предоставлению го-
сударственной услуги.

4.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. Плановые про-
верки полноты и качества предоставленной государственной услуги прово-
дятся в соответствии с планами работы министерства образования Ставро-
польского края не реже одного раза в год.

Внеплановые проверки полноты и качества предоставленной государ-
ственной  услуги осуществляются в связи с поступившими обращениями зая-

3

вителей.
При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с предо-

ставлением государственной услуги (комплексные проверки), или отдельные
вопросы (тематические проверки).

Для проведения проверки полноты и качества предоставления государ-
ственной услуги формируется комиссия, в состав которой могут включаться
работники администрации, отдела образования, их должностные лица, депу-
таты Совета Курского муниципального округа Ставропольского края.

Результаты деятельности комиссии оформляются в виде справки, в ко-
торой отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению.

Администрация  может  проводить  с  участием  представителей  обще-
ственности опросы и анкетирование получателей государственной услуги по
вопросам удовлетворенности полнотой и качеством предоставления государ-
ственной  услуги,  соблюдения  положений  Административного  регламента,
сроков  и  последовательности  действий  (административных  процедур),
предусмотренных Административным регламентом.

4.3. Администрация, отдел образования их должностные лица, муници-
пальные служащие и их работники несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации:

за полноту и качество предоставления государственной услуги;
за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые)

ими в ходе предоставления государственной услуги;
за соблюдение и исполнение положений регламента и правовых актов

Российской Федерации и Ставропольского края, устанавливающих требова-
ния к предоставлению государственной услуги.

Персональная ответственность должностных лиц администрации, отде-
ла  образования,  муниципальных  служащих,  работников,  ответственных  за
исполнение  административных  процедур,  закрепляется  в  их  должностных
инструкциях  в  соответствии  с  требованиями  законодательства  Российской
Федерации и законодательства Ставропольского края.

4.4.  Положения,  характеризующие  требования  к  порядку  и  формам
контроля за предоставлением государственной услуги, в том числе со сторо-
ны граждан, их объединений и организаций.

Контроль  за  предоставлением  государственной  услуги  со  стороны
должностных лиц должен быть постоянным, всесторонним и объективным.

Контроль за предоставлением государственной услуги со стороны гра-
ждан, их объединений и организаций осуществляется путем получения ин-
формации  о  порядке  и  ходе  предоставления  государственной  услуги,  на-
личии в действиях (бездействии) должностных лиц, муниципальных служа-
щих, а также в принимаемых ими решениях нарушений положений Админи-
стративного регламента, нормативных правовых актов Российской Федера-
ции и

нормативных  правовых  актов Ставропольского края, устанавливающих тре-
4

бования к предоставлению государственной услуги.».
7.  Раздел V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования реше-

ний  и  действий  (бездействия)  администрации,  отдела  образования,  предо-
ставляющего государственную услугу,  организаций, указанных в части 1.1
статьи  16  Федерального  закона  «Об организации  предоставления  государ-
ственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муници-
пальных служащих, работников» изложить в следующей редакции:

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия) администрации, отдела образования,

предоставляющего государственную услугу, организаций, указанных в
части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, му-
ниципальных служащих, работников

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное
внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, приня-
тых (осуществленных) в ходе предоставления государственной услуги

Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование ре-
шений и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) админи-
страцией, отделом образования, их должностными лицами, муниципальными
служащими, работниками в ходе предоставления государственной услуги в
порядке, предусмотренном  главой 2 Федерального закона «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - жалоба).

5.2. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, приня-
тых (осуществленных) в ходе предоставления государственной услуги.

5.3. Органы исполнительной власти Ставропольского края и уполномо-
ченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жа-
лоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

Жалоба может быть подана заявителем или его уполномоченным пред-
ставителем в письменной форме, на русском языке на бумажном носителе
почтовым отправлением либо в электронном виде, а также при личном прие-
ме заявителя или его уполномоченного представителя:

на имя Губернатора Ставропольского края, в случае если обжалуются
решения главы;

в администрацию, в случае, если обжалуются решения и действия (без-
действие) администрации, и ее должностных лиц, муниципальных служащих,
работников, начальника отдела образования;

в отдел образования, в случае, если обжалуются решения и действия
(бездействие) отдела образования, и его должностных лиц, муниципальных
служащих, работников.

Жалоба рассматривается в соответствии с  постановлением админист-
рации Курского муниципального округа Ставропольского края  от 28 апреля
2021 г.  № 376  «Об  утверждении  Положения  об  особенностях  подачи  рас-

5

смотрения жалоб на решения действия  (бездействие) администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края, ее структурных подраз-
делений  и  территориальных  органов,  обладающих  правами  юридического
лица, муниципальных  учреждений  администрации Курского муниципально-
го округа Ставропольского края, предоставляющих государственные и (или)
муниципальные услуги и их должностных лиц, муниципальных служащих,
муниципального  казенного  учреждения  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края «Многофункциональный центр предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг» и его работников».

5.4. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмот-
рения жалобы, в том числе с использованием Единого портала и региональ-
ного портала

Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы
осуществляется  по  телефону,  при  личном  приеме,  на  Едином  портале  и
региональном портале.

5.5.  Перечень  нормативных  правовых  актов,  регулирующих порядок
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия)
органа, предоставляющего государственную услугу, а также его должност-
ных лиц, муниципальных служащих

Отношения, возникающие в связи с досудебным (внесудебным) обжа-
лованием решений и действий (бездействия) администрации, отдела образо-
вания, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, регулируют-
ся Федеральным законом «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг» и постановлением администрации Курского муни-
ципального округа Ставропольского края  от 28 апреля 2021 г. № 376 «Об
утверждении Положения об особенностях подачи рассмотрения жалоб на ре-
шения  действия   (бездействие)  администрации  Курского  муниципального
округа Ставропольского края,  ее структурных подразделений и территори-
альных органов, обладающих правами юридического лица, муниципальных
учреждений  администрации Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края, предоставляющих государственные и (или) муниципальные услу-
ги и их должностных лиц, муниципальных служащих, муниципального ка-
зенного учреждения Курского муниципального округа Ставропольского края
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муници-
пальных услуг» и его работников».

5.6. Информация, указанная в данном разделе, подлежит обязательному
размещению  в  федеральной  государственной  информационной  системе
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и на
региональном портале.».

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

	Временно исполняющий полномочия главы
	Курского муниципального округа
	 3. Дополнить пунктом 2.10.1 следующего содержания:
	 «2.10.1. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления государственной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) иными организациями, участвующими в предоставлении государственной услуги
	2
	 «2.17. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в упреждающем (проактивном) режиме
	Предоставление государственной услуги в упреждающем (проактивном) режиме, предусмотренном частью 1 статьи 7.3 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», не предусмотрено.».